
 
 

 

DELIBERA N. 680/20/CONS 

 

PARERE SULLE MISURE RELATIVE ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DI 

POSTE ITALIANE S.P.A. DEL CONTROLLO ESCLUSIVO DI NEXIVE 

GROUP S.R.L. 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 17 dicembre 2020; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTA la direttiva 97/67/CE del Parlamento europeo e del Consiglio come 

modificata dalla direttiva 2002/39/CE e dalla direttiva 2008/6/CE relativa al pieno 

completamento del mercato interno dei servizi postali comunitari; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/644 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

18 aprile 2018 relativo ai servizi di consegna transfrontaliera dei pacchi; 

VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti 

per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” come convertito dalla 

legge n. 214 del 22 dicembre 2011, e, in particolare, l’articolo 21, che designa l’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito denominata Autorità) quale Autorità 

nazionale di regolamentazione per il settore postale ai sensi dell’articolo 22 della 

direttiva 97/67/CE; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 631/20/CONS; 



 

2 

Delibera n. 680/20/CONS 

 

VISTO il procedimento istruttorio per la revisione dei criteri di definizione delle 

aree EU2 avviato con la comunicazione del 20 luglio 2020, pubblicata sul sito web 

dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 589/20/CONS, dell’11 novembre 2020 che, nell’ambito del 

procedimento di “Analisi del mercato dei servizi di consegna della corrispondenza e 

determinazione delle tariffe massime dei servizi postali universali”, ha individuato i 

mercati rilevanti dei servizi di corrispondenza; 

VISTO l’articolo 75 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, “Misure urgenti 

per il sostegno e il rilancio dell'economia”, convertito con modificazioni dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, concernente le operazioni di concentrazione a salvaguardia della 

continuità d’impresa; 

VISTA la comunicazione di Poste Italiane, pubblicata sul sito dell’Autorità 

garante della concorrenza e del mercato, relativa all’acquisizione del controllo 

esclusivo di Nexive Group S.r.l; 

VISTA la nota del 23 novembre 2020 dell’Autorità garante della concorrenza e 

del mercato con la quale, su richiesta di questa Autorità e ai sensi del Protocollo 

d’intesa del 22 maggio 2013, è stata trasmessa parte della documentazione agli atti; 

VISTA la nota del 4 dicembre 2020 con la quale l’Autorità garante della 

concorrenza e del mercato ha trasmesso la documentazione raccolta nel corso 

dell’istruttoria e ha richiesto a questa Autorità di formulare il parere previsto 

dall’articolo 75 del già citato decreto-legge n. 104 del 2020; 

VISTO lo schema inviato in data 11 dicembre 2020 dalla Direzione competente 

dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato relativo “ai profili concorrenziali 

più significativi sollevati dall’operazione, unitamente alle misure che si intendono 

prescrivere in sede di adozione della delibera ai sensi dell’articolo 75 del decreto legge 

n. 104 del 2020”; 

CONSIDERATO di esprimere un parere favorevole con osservazioni sulle misure 

comportamentali proposte da Poste Italiane come integrate e riformulate durante 

l’istruttoria anche alla luce dello schema relativo ai profili concorrenziali più 

significativi dell’operazione e alle misure che si intenderebbero prescrivere in sede di 

adozione della deliberazione conclusiva da parte dell’Autorità garante della 

concorrenza e del mercato; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 



 

3 

Delibera n. 680/20/CONS 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. L’Autorità, ai sensi dell’articolo 75, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, esprime 

parere favorevole, con le osservazioni riportate nell’allegato A alla presente delibera, 

sulle misure comportamentali proposte da Poste Italiane, come integrate e riformulate a 

seguito dell’istruttoria condotta dall’Autorità garante della concorrenza, tenuto conto 

altresì di quanto prospettato nello schema inviato in data 11 dicembre 2020. 

Roma, 17 dicembre 2020 

 

   IL PRESIDENTE 

 Giacomo Lasorella 

 

     IL COMMISSARIO RELATORE 

          Laura Aria 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

Nicola Sansalone 

 

 

 


